
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.113 del 04-03-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

ACCADEMIA MUSICALE DI CAMERINO DA REALIZZARE A CURA E SPESE DI 

SOGGETTO PRIVATO AI SENSI ART. 20 D.LGS. 50/2016 FONDAZIONE ANDREA 

BOCELLI. AFFIDAMENTO INCARICO PER SVOLGIMENTO SONDAGGI GEOLOGICI 

E INDAGINI SISMICHE, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE FATTURA. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3° - TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, 

AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

PREMESSO che: 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 18.10.2019 veniva, tra l’altro, 

individuata l’area di proprietà comunale, distinta catastalmente al Fg. 47 P.lle 179-487, 

per una porzione di circa 2800 mq, in loc. Fonte San Venanzio, per la realizzazione 

della nuova sede della Accademia Musicale di Camerino e veniva approvato lo schema 

di convenzione tra il Comune di Camerino e la Fondazione Andrea Bocelli, con sede in 

Lajatico (PI), dando mandato allo scrivente Responsabile del Settore 3° per la verifica 

del rispetto degli impegni previsti dalla convenzione stessa durante l’esecuzione dei 

lavori; 

- Con Convenzione Rep. 1787 del 22/10/2019 stipulata tra il Comune di Camerino e la 

“Andrea Bocelli Foundation” veniva disciplinato il rapporto tra le parti e venivano 

stabilite le modalità di realizzazione dell’Immobile Edificando da destinare ad 

Accademia Musicale della Città di Camerino da concedere in comodato d’uso gratuito 

all’Associazione “Adesso Musica” di Camerino quale sede della scuola di musica 

comprendente l’Istituto Musicale Nelio Biondi (convenzionato con il Conservatorio 

G.B. Pergolesi di Fermo) e la Banda Città di Camerino, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 



  

pag. 2 

 

50/2016; 

- In virtù di quanto specificatamente definito all’art. 3 lettera c) della Convenzione sopra 

richiamata, veniva indicato tra gli impegni a carico del Comune l’obbligo di realizzare i 

sondaggi necessari alla redazione della relazione geologica (questa esclusa) relativa 

all’area destinata alla localizzazione del nuovo edificio;  

CONSIDERATO che: 

- sia il personale a tempo indeterminato dell’ente che il personale assunto a tempo 

determinato ex art. 50-bis del D.L. 189/2016 e s.m.i. non risulta essere in possesso della 

qualificazione professionale richiesta per l’espletamento del servizio in narrativa, oltre a 

che, comunque, risulta fortemente oberato di lavoro derivante dalle numerose attività 

tecniche connesse alla ricostruzione post-sisma; 

- per l’esecuzione dei sondaggi di natura geologica e indagini sismiche è comunque 

necessaria apposita strumentazione non in possesso dell’Ente; 

DATO ATTO che:  

 L’importo stimato per lo svolgimento dei sondaggi e delle indagini sismiche di cui 

trattasi consistenti nell’esecuzione del profilo sismico con metodologia MASW, di n. 2 

prove penetrometriche statiche CPT e di n. 1 sondaggio a rotazione, in base alle voci di 

prezzo dedotte dal Prezzario Unico del Cratere 2018, risulta pari a 4.119,00 oltre IVA, 

quindi inferiore a € 40.000,00 e pertanto è possibile procedere ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, tramite affidamento diretto; 

 Il risultato delle indagini e sondaggi geologici risulta propedeutico alla redazione 

geologica di progetto per la realizzazione dell’opera e pertanto occorreva procedere con 

tempestività all’esecuzione del servizio relativamente alla caratterizzazione geologica 

del lotto di intervento individuato dalle particelle distinte catastalmente al Foglio 47 nn. 

179 e 487 di proprietà comunale; 

 Tra i diversi tecnici all’uopo abilitati, sentiti per le vie brevi, si è reso immediatamente 

disponibile a svolgere le indagini di cui trattasi, il geol. Massimo CARNEVALI, P.IVA 

01341310439, con studio professionale a Camerino (MC) in Loc. Servola, 10, iscritto 

all’Albo dei Geologi delle Marche al n. 587 e all’elenco Speciale dei professionisti di 

cui all’art. n. 34 del D.L. 189/2016 al n. EP_005155_2017; 

 Con atto formale assunto al Prot.n.83/UTC del 27/12/2019 è stato validato il progetto 

esecutivo relativo all’intervento in oggetto, ai sensi del comma 8 dell’art. 26 del D.lgs. 

50/2016;  

 Con nota del 16/01/2020 è stato presentato da parte del professionista, il consuntivo 

delle indagini sismiche e sondaggi eseguiti propedeutici allo studio geologico, per un 

importo complessivo, al netto del ribasso offerto del 10%, pari a € 3.707,00 oltre IVA 

nei termini di legge, ritenuto congruo; 

PRESO ATTO che:  

- Per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: Z262C402DF; 



  

pag. 3 

 

- Con nota prot. 5447 del 28/02/2020 è stata acquisita agli atti dell’Ente, 

l’autocertificazione, resa nelle forme e con le modalità di cui al DPR n. 445/2000 s.m.i., 

con cui l’operatore economico geol. Massimo CARNEVALI, P.IVA 01341310439, con 

studio professionale a Camerino (MC) in Loc. Servola, 10 attesta il possesso dei 

requisiti richiesti in ordine all’affidamento in oggetto, dal D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e 

dalla ulteriore normativa vigente in materia di contratti pubblici; 

- L’operatore economico dott. geol. Massimo CARNEVALI, P.IVA 01341310439, con 

studio professionale a Camerino (MC) in Loc. Servola, 10, si è, contestualmente alla 

autocertificazione di cui sopra, impegnato ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010; 

- È stata, comunque, effettuata, con esito positivo, la consultazione diretta del Casellario 

Informatico dell’ANAC e accertata la regolarità contributiva, coma da attestazione 

rilasciata dall’Ente di Previdenza ed Assistenza Pluricategoriale EPAP Prot. n. 

00103212020 del 02/03/2020 e assunta al protocollo comunale n. 5630 del 03/03/2020; 

DATO ATTO che: 

- L’operatore economico dott. geol. Massimo CARNEVALI, P.IVA 01341310439, con 

studio professionale a Camerino (MC) in Loc. Servola, 10 ha eseguito le indagini e i 

sondaggi geologici propedeutici alla redazione della relazione geologica; 

- L’operatore economico dott. geol. Massimo CARNEVALI, P.IVA 01341310439, con 

studio professionale a Camerino (MC) in Loc. Servola, 10 ha presentato fattura n. 

FATTPA 4_20 del 28/02/2020 per un importo pari a € 3.634,31 oltre cassa 

previdenziale al 2% €72,69 oltre IVA al 22% 815,54 per un totale di € 4.522,54; 

- La relativa spesa di € 4.522,54, compresa IVA, rientrante all’interno degli oneri previsti 

per gli adempimenti a carico del Comune, trova copertura finanziaria al capitolo n. 343 

del corrente esercizio finanziario “Oneri per la Convenzione con la Fondazione Andrea 

Bocelli per la realizzazione della Scuola della Musica, in cui è prevista la dovuta 

disponibilità;  

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle prestazioni eseguite; 

VISTO  il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO  il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti 

Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 



  

pag. 4 

 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto 

il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) Di AFFIDARE, per tutto quanto in premessa, all’operatore economico dott. geol. 

Massimo CARNEVALI, P.IVA 01341310439, con studio professionale a Camerino 

(MC) in Loc. Servola, 10, il servizio per lo svolgimento delle indagini sismiche e 

sondaggi geologici propedeutici alla redazione della relazione geologica consistenti in:  

n. 1 indagine sismica MASW; 

n.2 prove penetreometriche statiche CPT; 

n. 1 sondaggio a rotazione con distruzione di nucleo, 

per un importo che ammonta, al netto del ribasso offerto, a € 3.707,00 oltre iva del 22%; 

2) Di IMPEGNARE sul capitolo di spesa n. 343 del corrente anno finanziario del bilancio 

del comune, a favore dell’operatore economico dott. geol. Massimo CARNEVALI, 

P.IVA 01341310439, con studio professionale a Camerino (MC) in Loc. Servola, 10, la 

somma di € 4.522,54 a fronte dello svolgimento del servizio di cui sopra;  

3) Di LIQUIDARE la fattura n. FATTPA 4_20 del 28/02/2020 per un importo pari a € 

3.634,31 oltre cassa previdenziale al 2% €72,69 oltre IVA al 22% 815,54 per un totale 

di € 4.522,54 emessa dall’operatore economico “dott. geol. Massimo CARNEVALI, 

P.IVA 01341310439, con studio professionale a Camerino (MC) in Loc. Servola, 10 

quale rimborso spese per lo svolgimento delle indagini sismiche e sondaggi geologici 

propedeutici alla redazione della relazione geologica; 

4) Di DARE ATTO che il RUP ha acquisito lo Smart CIG: Z262C402DF, relativo alla 

presente procedura di affidamento; 

5) Di DARE ATTO che la spesa di € 4.522,54 compresa iva trova copertura nei fondi del 

capitolo di spesa n. 343 del corrente anno finanziario del bilancio del comune; 

6) Di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

7) Di DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 



  

pag. 5 

 

8) Di DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 

D.L.vo n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi 

stanziamenti di cassa; 

9) Di TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo 

n. 267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

10) Di ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

11) Di TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio 

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane. 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

04-03-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 04-03-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 509 

 

Camerino, 05-03-2020 



  

pag. 6 

 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


